
Excelentíssimo Senhor Governador do Distrito Federal, dentro do prazo de 10 (dez) dias,
nos termos do parágrafo único do art. 14 da da Lei nº 6.477, de 1º de dezembro de 1977, c/c
o caput e o parágrafo único do artigo 47 da Portaria PMDF nº 1.073/2018, o qual deverá ser
protocolado no Gabinete da Exma. Sra. Comandante-Geral.

ELISSON FERNANDES DE CASTRO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

 
DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal
nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº
8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF,
combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho de 1996, resolve:
TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal, referente à edificação localizada na QUADRA 100, CONJUNTO A, LOTE
EC1, TRECHO 02 - SETOR HABITACIONAL SOL NASCENTE - DF de destinação
SERVIÇOS PROFISSIONAIS/ESCRITÓRIOS área construída de 312,42 m² de acordo com
o ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO Nº 229/2025, área construída de 312,42 m² conforme
PARECER DE APROVAÇÃO DE PROJETO DE INCÊNDIO Nº 2021-2709-00,
ART/RRT/TRT de execução dos sistemas nº 0720230105334, visto a aprovação constante no
Laudo para Habite-se nº 00053-00194986/2024-94, expedido em 25/02/2025. GLEYDSON
DE CARVALHO ANDRADE.

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do
Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I,
da Lei Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização
Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de
julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo
de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada no SETOR
POLICIAL SUL, LOTE 04, PLANO PILOTO, BRASILIA - DF de destinação
ESCOLAR/ACADEMIA área construída de 688,30 m² de acordo com o ALVARÁ DE
CONSTRUÇÃO Nº 384/2024, área construída de 688,30 m² conforme PARECER DE
APROVAÇÃO DE PROJETO DE INCÊNDIO Nº 2022-1169-00, ART/RRT/TRT de
execução dos sistemas nº 0720250007376, visto a aprovação constante no Laudo para
Habite-se nº 00053-00005286/2025-15, expedido em 25/02/2025. GLEYDSON DE
CARVALHO ANDRADE.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 90002/2025 - SEMOB-DF
A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, por meio do(a) pregoeiro(a) VALDETE AMARAL DIAS e Equipe de Apoio,
designados pela Ordem de Serviço nº 63, de 20 de fevereiro de 2025, publicada no DODF
nº 38, pág. 73 em 24 de fevereiro de 2025, torna pública a realização de licitação do tipo
MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando o Registro de Preços para seleção de empresa
especializada de engenharia para execução de serviços referentes à futura e eventual
aquisição com instalação de paraciclos horizontais padronizados para estacionamento de
bicicletas em áreas públicas do Distrito Federal, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus ANEXOS, constantes no Processo nº 00090-
00002068/2022-11. Valor: R$ 2.737.666,78. Data e horário da abertura da licitação: às
10:00 do dia 14/03/2025. O respectivo Edital poderá ser retirado gratuitamente nos
endereços eletrônicos: www.semob.df.gov.br/licitacoes e compras.gov.br/compras,
mediante pré-cadastro realizado neste último para participação na licitação. Demais
informações poderão ser obtidas pelo e-mail: pregao@semob.df.gov.br.

VALDETE AMARAL DIAS
Pregoeira

COMPANHIA DO METROPOLITANO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025 – METRÔ-DF
UASG 925046 – PREGÃO Nº 90004/2025 - COMPRASNET

O METRÔ-DF, por meio de seu Pregoeiro, torna pública a licitação do tipo menor preço
para Contratação de empresa(s) especializada(s) para fornecimento de uniformes para os
empregados da Companhia do Metropolitano do DF, conforme condições contidas no

edital e especificações do Anexo I - Termo de Referência, de acordo com o processo nº
00097-00012498/2024-16. O valor estimado da contratação é sigiloso de acordo com os
arts. 34 da Lei nº 13.303/2016 e 42 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos do
METRÔ-DF. Data e horário para recebimento das propostas: até às 10:00 do dia
14/03/2025. O respectivo Edital poderá ser retirado gratuitamente nos endereços eletrônicos
www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br, mediante pré-cadastro
realizado neste último para participação na licitação.

KLAUS VILAR WURMBAUER
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025 – METRÔ-DF – UASG 925046

O METRÔ-DF, por meio de sua Pregoeira, torna pública a realização de licitação do
tipo menor preço para a contratação de empresa especializada para prestação de
serviços continuados de limpeza, conservação, copeiragem, recepção e jardinagem,
mediante dedicação de mão de obra exclusiva, com fornecimento de materiais sob
demanda e todos os equipamentos e insumos necessários para atendimento às
necessidades do METRÔ-DF, conforme condições contidas no edital e especificações
do Anexo I - Termo de Referência e processo nº 00097-00011758/2024-36. O valor
estimado da contratação é sigiloso segundo os arts. 34 da Lei nº 13.303/2016 e 42 do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos do METRÔ-DF. Data e horário para
recebimento das propostas: até às 15:00 do dia 19/03/2025. O respectivo Edital poderá
ser retirado gratuitamente nos endereços eletrônicos www.metro.df.gov.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br, mediante pré-cadastro realizado neste último
para participação na licitação.

ISADORA ORBAGE DE BRITTO TAQUARY
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 13/2025-SEJUS - SIGGO Nº 053517

PROCESSO: 00400-00044761/2024-73. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X SPARTA TRANSPORTES
LTDA. OBJETO: A contratação de empresa especializada em serviço de transporte rodoviário
local porta a porta de mobiliário em geral, cargas, documentos, e demais objetos de
propriedade ou de interesse da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal
- SEJUS/DF. VALOR: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA I:
I – Unidade Orçamentária: 44.101; II – Programa de Trabalho: 14.122.8211.8517.7250; III –
Natureza da Despesa: 33.90.39; IV – Fonte de Recursos: 100. O empenho inicial é de R$
37.000,00 (trinta e sete mil reais), conforme Nota de Empenho nº 2025NE00200, emitida em
04/02/2025, sob o evento nº 400091, na modalidade Estimativo. VIGÊNCIA: O contrato terá
vigência pelo período de 1 (um) ano a partir da data de sua assinatura. DATA DE
ASSINATURA: 05/02/2025. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME
SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo, da Secretaria de Estado de
Justiça e Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: MARCOS OLIVEIRA DOS
SANTOS, na qualidade de Sócio Administrador.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 21/2025-SEJUS - SIGGO Nº 053760

PROCESSO: 00400-00011163/2025-07. PARTES: O Distrito Federal, por meio da Secretaria de
Estado de Justiça e Cidadania X CONTCORTE SERVICOS GRAFICOS E COMUNICACAO
VISUAL LTDA. OBJETO: A prestação de serviços gráficos, sob demanda, de impressão,
incluindo todo o material e mão de obra necessária para a execução e acabamento dos serviços
gráficos no âmbito da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. VALOR:
O valor total do Contrato é de R$ 87.900,00 (oitenta e sete mil e novecentos reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade
Orçamentária: 44.101; II – Programa de Trabalho: 14.122.8211.8517.7250; III – Natureza da
Despesa: 33.90.39; IV – Fonte de Recursos: 1500.100000000. O empenho inicial é de R$
87.900,00 (oitenta e sete mil e novecentos reais), conforme Nota de Empenho nº 2025NE00262,
emitida em 25/02/2025, sob o evento nº 400091, na modalidade Estimativo. VIGÊNCIA: A
vigência do contrato será de 12 (meses), contados a partir da data de sua assinatura. DATA DE
ASSINATURA: 26/02/2025. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME
SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo, da Secretaria de Estado de
Justiça do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: LUIS FERNANDO DA SILVA VIEIRA, na
qualidade de Proprietário.

COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO
 

AVISO Nº 2/2025
Edital de Credenciamento nº 01/2023 da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do
Distrito Federal (Sejus/DF).
A Comissão Especial de Credenciamento, instituída pela Portaria nº 1.103, de 1º de
novembro de 2023, publicada no DODF nº 206, de 03 de novembro de 2023, e alteração
concedida pela Portaria nº 349, de 02 de abril de 2024, com base no Edital de

PÁGINA 58 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 42, SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


